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Методолија на ИПК

• ИПК е истражување од истражувања – композитен
индекс.

• 13 истражувања од 10 институции

• Сите извори на истражувања ги проценуваат
степените на корупцијата во јавниот сектор, некои
од изворите даваат и подетални податоци

• Државите се оценети со скала од 10 (многу чиста) 
до 0 ( многу корумпирана)

• Минимум 3 истражувања по земја



Цели

• Да се подобри разбирањето на компаративните нивоа на

корупцијата во јавниот сектор.

• Да се создаде јавна свест за корупцијата - и да се создаде клима за

промени.

• Да понуди слика на ставовите на бизнисмените и експертите кои

донесуваат одлуки за трговија и инвестиции.

• Да се стимулираат научни истражувања и дополнителни

дијагностички анализа на причините и последиците на корупцијата, 

како на меѓународно така и на национално ниво. 



Покриеност на земји

�ИПК 2009 покрива 180 земји. Ист број како во 2008 и

2007 година

�Мала промена во покриеноста на земји

резултираше од индивидуалните извори, така да:

�Брунеи е вклучена за првпат оваа година. 

�Белизе не е вклучена во ИПК 2009. 



Истражување

Истражување Испитаници

1 ADB, AFDB, BTI, 
EIU, GI, WB

Испитаниците се главно од

развиените земји на западната

хемисфера. 

2 FH, IMD, PERC, 
and WEF

Испитаниците се локални

експерти и локални бизнис и

мултинационални компании. 

Состав на испитаниците : околу 60 %

проценти кои не се жители и 40 % жители



Процесот на ИПК и методологија

ИПК 2009 следи истиот метод како во претходните

години. ИПК 2009 година е изработен од Transparency 

International. Обезбеден беше совет од страна на

Советодавниот комитет за Индекс на TI. Една група на

експерти од водечките универзитети и институти го

советуваа TI за време на пресметувачката фаза и

преглед на изработката на Индексот.



Резултати на ИПК за 2009 година

Земји кои се најмалку корумпирани

Ниво Земја Оцена Истражувања

1 Нов Зеланд 9.4 6

2 Данска 9.3 6

3 Сингапур 9.2 9

Шведска 9.2 6

Земји кои се најмногу корумпирани

Ниво Земја Оцена Истражувања

176 Ирак 1.5 3

Судан 1.5 5

178 Мијанмар 1.4 3

179 Авганистан 1.3 4

180 Сомалија 1.1 3



Промени во резултатот 2008 – 2009 

година
ИПК не треба да се користи за споредба низ годините.

Оценки од оригиналните извори се користат за идентификување

на земји за кои перцепцијата на ширењето на корупцијата е

изменета.

Промени во оценките дека може да се идентификува во самите

извори: 

Земји со значително опаѓање од 2008 во 2009 година:

Бахреин, Грција, Иран, Малезија, Малта и
Словачка

Земји со значително подобрување од 2008 во 2009 
година

Бангладеш, Белорусија, Гватемала, Литванија, 
Молдавија, Црна Гора, Полска, Сирија и Тонга. 



ИПК 2009: Југоисточна Европа + Турција

63,2Albania1195

73.0Bosnia and Herzegovina1299

63,5Serbia1083

83,8Romania671

63,8Greece671

63,8Republic of  Macedonia671

83,8Bulgaria671

53,9Montenegro569

84,1Croatia466

74,4Turkey361

85,1Hungary246

86,6Slovenia127

Surveys 

Used
CPI 2009 ScoreCountry / TerritoryRegional RankRank



ИПК 2009: Југоисточна Европа и Централна Азија

61,81,51,7Uzbekistan 20174

41,91,71,8Turkmenistan 19168

72,11,81,9Kyrgyzstan 18162

82,51,62,0Tajikistan 17158

82,62.02,2Ukraine 15146

82,41,92,2Russia 15146

72,62.02,3Azerbaijan 14143

42,82,02,4Belarus 13139

73,02,02,7Mongolia 10120

73,32,12,7Kazakhstan 10120

72,82,62,7Armenia 10120

73,42,63.0Bosnia and Herzegovina 999

63,33.03,2Albania 895

64.02,73,3Moldova 789

63,93,33,5Serbia 683

64,23,43,8Republic of  Macedonia 571

54,43,53,9Montenegro 469

74,73,44,1Georgia 266

84,53,74,1Croatia 266

74,93,94,4Turkey 161

Upper boundLower bound

Surveys 

Use

d
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CPI 2009 
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Како да се објаснат промените од

година во година

• Некои промени се резултат на постојана промена во
перципираните нивоа на корупција

• Некои промени се резултат на:

• Промена на изворите. Има промена во земјите

покриени од оригиналните извори или некои

извори веќе не се користат.

• Заокружување и стандардизација на податоци. 

• Промена на методологијата



Индекс на перцепција на корупцијата за

2009 година
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